

*

Số 164 KH/HU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024
của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng
của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch 344-KH/TU ngày 04/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Quy định số 144-QĐ/TW) và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về hướng dẫn thực hiện quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới đối với cán bộ, đảng viên của Đảng bộ huyện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực sự hiệu quả, thiết thực trong việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh toàn diện; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, qua đó củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 144-QĐ/TW; đồng thời chỉ đạo cụ thể hóa chuẩn mực đạo đức cách mạng gắn với đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của người cán bộ, đảng viên để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện sau khi được phổ biến, tuyên truyền phải nắm rõ những tiêu chuẩn, chuẩn mực về đạo đức cách mạng.

- Việc tổ chức thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải gắn với thường xuyên tự tu dưỡng, rèn luyện, học tập, tự soi, tự sửa để nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; các quy định của Đảng, của Tỉnh ủy về nêu gương và những điều đảng viên không được làm. Việc cụ thể hóa các chuẩn mực đạo đức cách mạng phải phù hợp với nghề nghiệp, lĩnh vực của cán bộ, đảng viên thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ được giao và phải thống nhất với các chuẩn mực tại Quy định số 144-QĐ/TW.

II. NỘI DUNG

Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện:

1. Tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên trong tổ chức, cơ quan, đơn vị học tập, nghiên cứu, quán triệt sâu sắc Quy định số 144-QĐ/TW và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, hoàn thành trong tháng 9/2024.

Đa dạng hóa các hình thức quán triệt, tuyên truyền tại các hội nghị của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang/cổng thông tin điện tử của địa phương, đơn vị.

2. Chỉ đạo xây dựng, ban hành quy định cụ thể về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của các tổ chức, cơ quan, đơn vị mình. Đồng thời, nghiên cứu xây dựng hoặc bổ sung nội dung tiêu chuẩn đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới vào các quy định về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo ngành, nghề, lĩnh vực (nếu có), hoàn thành trong tháng 10/2024.

3. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên ký cam kết hàng năm về thực hiện nội dung quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới của tổ chức, cơ quan, đơn vị mình; năm 2024 hoàn thành trước 30/9/2024, các năm tiếp theo hoàn thành trong tháng 01 hằng năm. Tổ chức tốt các phong trào thi đua, tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, đảng viên rèn luyện, phấn đấu thực hiện tốt cam kết của mình.

4. Hằng năm, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện bản cam kết đối với từng cán bộ, đảng viên gắn với đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên dịp cuối năm.

5. Tiến hành sơ kết, tổng kết, khen thưởng việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW theo hướng dẫn của cấp trên.

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo rà soát, bổ sung, hoàn thiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ trong các cơ quan Nhà nước phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị.

2. Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy

2.1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện đưa nội dung Quy định số 114-QĐ/TW vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên hàng năm.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy biểu dương, khen thưởng (định kỳ, đột xuất), lan tỏa gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên.

- Phối hợp tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tiến hành kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định.

2.2. Ban Tổ chức Huyện ủy:

- Hướng dẫn bổ sung nội dung đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW vào nội dung đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hàng năm.

- Hướng dẫn cam kết thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với việc thực hiện cam kết hàng năm; theo dõi, đánh giá việc thực hiện cam kết.

2.3. Ủy Ban Kiểm tra Huyện ủy:

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy đưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm. Nghiêm khắc chấn chỉnh và xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Quy định.

- Gắn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW với Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các quy định của Đảng về nêu gương ...

2.4. Ban Dân vận Huyện ủy: Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy trong việc phát huy vai trò giám sát của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; tổng hợp ý kiến, kiến nghị, tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

3. Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

Đẩy mạnh các hoạt động giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát Mặt trận Tổ Quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

4. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền: tuyên truyền sâu rộng bằng các hình thức phong phú, đa dạng về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và kết quả thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, lan tỏa những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình trong triển khai thực hiện Quy định.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này để mọi cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc và nghiêm túc chấp hành Quy định. Kết hợp chặt chẽ việc triển khai thực hiện Quy định với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các quy định của Đảng về nêu gương và về những điều đảng viên không được làm. Mỗi cán bộ, đảng viên tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, “tự soi”, “tự sửa” theo tiêu chí các chuẩn mực để không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng.

Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để nghiên cứu, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
PHỤ TRÁCH ĐẢNG BỘ HUYỆN**



Nguyễn Chi Hội